
CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA
Provincia Barletta – Andria - Trani

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REG. GEN. 478 del 26/04/2019

IV SETTORE - LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE, 
BENI ARCHEOLOGICI, PROTEZIONE 

CIVILE, APPALTI E CONTRATTI, AMBIENTE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE  N° 506   DEL 24/04/2019

OGGETTO:  Aggiudicazione  gara  per  affidamento  del  servizio  di  installazione  tabelloni  e 
allestimento seggi, in occazione delle Elezioni Europee del 26.5.2019.

Richiamata la relazione istruttoria e conseguente proposta, pari data e oggetto della presente, redatta 
dalla  Responsabile  dell'istruttoria  Dott.ssa  Maria  Cristiano,  previa  verifica  di  insussistenza  di 
situazioni di conflitto di interesse ex Art. 6 bis della Legge n. 241/90 come introdotto dalla Legge n. 
190/2012, così formulata:
Premesso  che,  con  determinazione  dirigenziale  n.414  del  12.4.2019,  si  è  stabilito,  per  le 

motivazioni nello stesso provvedimento contenute:

1. di approvare il verbale n.8 dell’11.4.2019, riguardante la dichiarazione di diserzione della 

gara per l’affidamento del servizio di installazione tabelloni elettorali ed allestimento seggi, 

in occasione del rinnovo del Parlamento Europeo del 26 maggio 2019;

2. di  procedere  alla  consultazione  di  n.2  operatori  economici,  aventi  esperienza  nella 

gestione del servizio in argomento e per aver gestito lo stesso in precedenza con buon esito 

ed economicità, del cui elenco è stata omessa la pubblicazione, ai sensi dell'art. 53, comma 

2) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  ;

3. di confermare come criterio di selezione delle offerte, quello del minor prezzo, ai sensi 

dell’art.95,  comma  4,  lett.  c)  del  D.Lgs.  n.50/2016,  con  unica  offerta  percentuale 

esclusivamente in ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara; 

4. di  dare  atto  che  il  computo  metrico  estimativo,  l'elenco  prezzi  unitari,  il  capitolato 

speciale  d'Appalto,  erano  stati  già  approvati  con  determinazione  dirigenziale  n.350  del 

28.3.2019 



5. di  confermare  che  la  spesa  massima,  stimata  in  euro  13.500,00, già  impegnata  con 

determinazione  dirigenziale  n.350  del  28.3.2019,  e  imputata  al  Cap.280.13  “Spese  per 

Elezioni Europee” del PEG provvisorio 2019;

6. di  dare  atto  che  alla  liquidazione  e  al  pagamento  della  Ditta  affidataria,  si  sarebbe 

provveduto,  previa  emissione  di  regolare  fattura,  vistata,  per  la  regolarità  e  conformità 

dell’esecuzione dell’intervento oggetto dell’affidamento, dal Responsabile del Servizio, con 

riferimento  al  predetto  provvedimento,  secondo  quanto  previsto  dalla  Legge  136/2010 

relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari- COD CIG Z5528056E4;

7. in esecuzione del suddetto provvedimento, in data 12.4.2019, con lettera prot. n.13953, 
trasmessa, a mezzo p.e.c. sono state invitate le seguenti n.2 ditte: LA PULITA & SERVICE 
s.c.r.l. di Andria e GRELSA Soc. Coop a r.l. di Canosa di Puglia, a presentare, entro le ore 
10.00 del 19.4.2019, il preventivo di spesa per l’affidamento dei servizi in argomento.
8. nella stessa lettera si fissava alle ore 12,00 del 19.4.2019 la data della seduta pubblica di 
gara per l’apertura delle offerte economiche.

Dato  atto  che  la  procedura  di  aggiudicazione  si  è  svolta  regolarmente  ed  in  conformità  alle 

disposizioni normative vigenti;

Visto  il  verbale  di  gara  n.10  del  19.4.2019,  da  cui  risulta  che  la  gara  in  argomento  è  stata 

aggiudicata alla Ditta LA PULITA & SERVICE s.c.r.l. di Andria (p.iva 02791590728) Via Barletta, 

n.250, che ha offerto il 4,69% di ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara;

Accertato  che  ricorrono  i  presupposti  per  l´aggiudicazione  definitiva,  tenuto  conto  che  questo 

Ufficio ha acquisito  dagli  enti  preposti  la necessaria  documentazione affinché si  dia  luogo alla 

stessa;

PROPONE

per quanto in premessa indicato e che qui si intende interamente riportato:

1. di approvare il verbale di gara n.10 del 19.4.2019 agli atti;

2. di aggiudicare, la gara per l’espletamento della propaganda elettorale ed allestimento delle 

sedi di seggio elettorali, in occasione delle Elezioni Europee del 26 maggio 2019, esperita ai 

sensi dell’Art.36, comma 2), lett a) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, COD CIG: Z5528056E4,    

alla Ditta LA PULITA & SERVICE s.c.r.l. di Andria, che ha offerto il minor prezzo, mediante 

il 4,69% di ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara;

3. di rimodulare il quadro economico come appresso riportato:

QUADRO ECONOMICO

pre gara
dopo gara (ribasso 

4,69%)

A Servizi euro euro

1 servizi a misura 10.260,00 9.778,81

2 oneri sicurezza 600,00 600,00

sommano A 10.860,00 10.378,81

B Somme a disposizione dell'Amministrazione

1 lavori in economia ed imprevisti 250,80 250,80

2 iva al 22% su A 2.389,20 2.283,34



3 economie d'asta 0,00 587,06

sommano B 2.640,00 3.121,19

totale A+B 13.500,00 13.500,00

e di non procedere allo svincolo delle economie di gara;

4. di dare atto, altresì, che la spesa di massima, stimata in euro 13.500,00, è stata  già impegnata 

con determinazione  dirigenziale  n.350 del  28.3.2019,  e  imputata  al  Cap.280.13 “Spese per 

Elezioni Europee” del PEG provvisorio 2019;

5. di svincolare la garanzia provvisoria prestata dalla ditta GRELSA Soc. Coop a r.l. di Canosa 

di Puglia non aggiudicataria della gara in argomento;

6.  di  dare  atto  che  alla  liquidazione  e  pagamento  in  favore  della  ditta  aggiudicataria 

dell'importo dovuto, si provvederà previa emissione di regolare fattura, vistata per regolarità e 

conformità, secondo quanto previsto dalla legge 136/2010 relativamente alla tracciabilità dei 

flussi finanziari;

7.  di trasmettere al Settore Finanziario, copia del presente provvedimento, per gli adempimenti 

di competenza secondo le modalità suindicate.

IL DIRIGENTE

Richiamata e condivisa interamente la proposta innanzi formulata;

Accertata l’assenza di situazioni di conflitto d’interessi ex art. 6 bis della Legge n.241/1990 come 

introdotto dalla Legge n. 190/2012;

Vista la Deliberazione di C.C. n.30 dell’11.4.2019

Vista la Deliberazione di G.C. n.1/2018;

Visto il D.Lgs. n.267/2000;

Visto il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.

Viste  le Linee Guida n.4 approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n.1097 del 26 ottobre 

2016, aggiornate al D.Lgs. n.56/2017 con delibera del Consiglio n.206 del 1° marzo 2018

DETERMINA

DI TRASFORMARE INTEGRALMENTE LA PROPOSTA IN DETERMINAZIONE.

 

Copia delle stessa, ad avvenuta pubblicazione deve essere trasmessa:
-

1 SEZIONE  SEGRETERIA,ASSISTENZA  ORGANI 
ISTITUZIONALI,PUBBLICAZIONI  ONLINE  E 
COMUNICAZIONE  ISTITUZIONALE,  ARCHIVIO  E 
PROTOCOLLO

2 SEGRETERIA GENERALE

3 IV  SETTORE  -  LAVORI  PUBBLICI, 



MANUTENZIONE,  BENI  ARCHEOLOGICI, 
PROTEZIONE  CIVILE,  APPALTI  E  CONTRATTI, 
AMBIENTE

4 II  SETTORE  -  PROGRAMMAZIONE,  BILANCIO, 
RENDICONTAZIONE, TRIBUTI E PERSONALE

IL DIRIGENTE

GERMINARIO SABINO / ArubaPEC S.p.A.
                                                                                                                   
                                                                                                               


	CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA
	Provincia Barletta – Andria - Trani
	IV SETTORE - LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE, BENI ARCHEOLOGICI, PROTEZIONE CIVILE, APPALTI E CONTRATTI, AMBIENTE
	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N° 506 DEL 24/04/2019
	IL DIRIGENTE
	




